



## 2025年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月4日

上場会社名 株式会社 共和電業  
コード番号 6853 URL <https://www.kyowa-ei.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下住晃平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 河原博之

TEL 042-489-7215

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年12月期第3四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	11,622	4.4	896	1.6	927	1.6	676	3.2
2024年12月期第3四半期	11,129	12.1	882	34.9	942	29.5	655	13.9

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 826百万円 (27.3%) 2024年12月期第3四半期 649百万円 (17.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	25.49	
2024年12月期第3四半期	24.08	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年12月期第3四半期	22,965	17,411	75.8	683.46
2024年12月期	24,097	18,155	75.3	666.25

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 17,411百万円 2024年12月期 18,155百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期		8.00		12.00	20.00
2025年12月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,800	2.9	1,400	3.2	1,450	0.7	1,100	3.1	40.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年12月期3Q	27,775,900 株	2024年12月期	27,775,900 株
期末自己株式数	2025年12月期3Q	2,300,300 株	2024年12月期	525,463 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年12月期3Q	26,550,593 株	2024年12月期3Q	27,229,089 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、現時点で入手された情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想と異なる場合があります。業績に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が総じて好調を維持する中、雇用や所得環境の改善等により景気は順調に推移する一方で、物価上昇の長期化による消費者マインドの下振れや米国の通商政策による影響など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社顧客におきましては、全体としての設備投資意欲は継続して底堅いと見られるものの、一部顧客では、投資繰延べの動きが見られる等、企業により景況感はまだら模様となっております。

このような事業環境の中、当社は今期より新たな中期経営計画「KYOWA Vision 2027」に取り組んでおります。基本方針である「既存分野の深耕とサービスの拡充・創出により持続的な事業の成長を目指す」「収益力の向上と資本効率の改善により企業価値向上を目指す」の実現に向けて、基本戦略に基づく各重点施策に着手しております。

当期の取り組み事例として、株主還元の充実および資本効率の最適化に向けた自己株式の取得を実施いたしました。また、当社への投資魅力を高めることを目的として、株主優待制度を導入することといたしました。この他各重点施策を着実に実施することで、持続的な成長と企業価値の向上を推進してまいります。

当第3四半期連結累計期間における受注高は、エネルギー関連および航空宇宙関連で汎用品の受注実績が伸長したこと等により、12,164百万円(前期比5.8%増)となりました。

売上高は、航空宇宙関連での販売増に加え、鉄道、ダムおよび防衛関連での大口案件等により、11,622百万円(前期比4.4%増)となりました。

利益につきましては、売上高の増収により、営業利益は896百万円(前期比1.6%増)となりました。

経常利益は、為替差損の計上等により、927百万円(前期比1.6%減)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益を特別利益として計上したことにより、676百万円(前期比3.2%増)となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

## ①計測機器セグメント

計測機器セグメントの受注高は、汎用品の好調が継続し、特注・システム品および保守・修理等も堅調に推移し、受注高は11,165百万円(前期比6.9%増)となりました。売上につきましては、価格改定等による測定器関連機器の増収が全体をけん引したことに加え、一部国内子会社の業績向上も寄与し、売上高は10,659百万円(前期比5.5%増)となりました。また、セグメント利益(売上総利益)は、3,963百万円と前年同期に比べ1.7%の増益となりました。

## ②コンサルティングセグメント

コンサルティングセグメントは、各種計測業務の減少により、受注高は998百万円(前期比5.2%減)、売上高は962百万円(前期比6.4%減)となりました。

また、セグメント利益(売上総利益)は、好採算物件により481百万円と前年同期に比べ1.3%の増益となりました。

## a. セグメント別受注状況

(単位：千円)

項目	前第3四半期連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年9月30日		当第3四半期連結累計期間 自 2025年1月1日 至 2025年9月30日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
計測機器	10,443,433	5,192,192	11,165,950	5,580,298	722,517	388,106
コンサルティング	1,053,792	456,731	998,768	422,047	△55,024	△34,684
合計	11,497,225	5,648,924	12,164,718	6,002,346	667,493	353,422

## b. セグメント別売上状況

(単位：千円)

項目	前第3四半期連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年9月30日		当第3四半期連結累計期間 自 2025年1月1日 至 2025年9月30日		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
計測機器	10,100,988	90.8%	10,659,999	91.7%	559,011	5.5%
コンサルティング	1,028,423	9.2%	962,876	8.3%	△65,547	△6.4%
合計	11,129,412	100.0%	11,622,875	100.0%	493,463	4.4%

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は22,965百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,131百万円の減少となりました。

流動資産は14,982百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,530百万円の減少となりました。その主な要因は、棚卸資産が515百万円増加した一方で、現金及び預金が自己株式の取得により824百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が732百万円、有価証券が601百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は7,983百万円となり、前連結会計年度末に比べ398百万円の増加となりました。その主な要因は、無形固定資産が169百万円、投資その他の資産に含まれる投資有価証券が233百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は5,554百万円となり、前連結会計年度末に比べ387百万円の減少となりました。

流動負債は3,748百万円となり、前連結会計年度末に比べ330百万円の減少となりました。その主な要因は、賞与引当金が440百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が218百万円、短期借入金が300百万円、その他に含まれる預り金が137百万円、未払金が124百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は1,805百万円となり、前連結会計年度末に比べ57百万円の減少となりました。その主な要因は、退職給付に係る負債が39百万円、その他に含まれるリース債務が22百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は17,411百万円となり、前連結会計年度末に比べ744百万円の減少となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金が171百万円、利益剰余金が86百万円増加した一方で、自己株式が983百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年2月10日に公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,684,363	4,859,543
受取手形、売掛金及び契約資産	4,818,234	4,085,995
有価証券	632,458	30,858
商品及び製品	1,364,976	1,493,233
仕掛品	1,470,117	1,594,417
未成工事支出金	70,265	94,130
原材料及び貯蔵品	2,375,834	2,615,311
その他	96,769	208,653
流動資産合計	16,513,019	14,982,143
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,297,139	2,210,122
その他(純額)	1,959,782	2,018,990
有形固定資産合計	4,256,922	4,229,112
無形固定資産		
投資その他の資産	2,865,314	3,122,996
固定資産合計	7,584,414	7,983,363
資産合計	24,097,433	22,965,507
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,366,248	1,147,293
短期借入金	700,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	11,108	—
未払法人税等	240,352	193,257
賞与引当金	188,018	628,976
役員賞与引当金	29,050	17,814
執行役員賞与引当金	4,976	2,760
その他	1,538,632	1,357,952
流動負債合計	4,078,386	3,748,054
固定負債		
役員退職慰労引当金	15,299	13,176
退職給付に係る負債	1,625,137	1,585,631
資産除去債務	71,060	71,326
その他	152,021	135,857
固定負債合計	1,863,518	1,805,992
負債合計	5,941,905	5,554,046

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,723,992	1,723,992
資本剰余金	1,763,217	1,765,981
利益剰余金	13,963,774	14,050,685
自己株式	△187,838	△1,171,370
株主資本合計	17,263,146	16,369,289
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	728,821	900,241
為替換算調整勘定	213,433	188,067
退職給付に係る調整累計額	△49,872	△46,137
その他の包括利益累計額合計	892,382	1,042,171
純資産合計	18,155,528	17,411,460
負債純資産合計	24,097,433	22,965,507

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年1月1日 至2025年9月30日)
売上高	11,129,412	11,622,875
売上原価	6,756,197	7,177,921
売上総利益	4,373,215	4,444,953
販売費及び一般管理費	3,491,152	3,548,759
営業利益	882,062	896,193
営業外収益		
受取利息	7,234	10,820
受取配当金	28,593	44,048
為替差益	10,024	—
その他	27,391	23,995
営業外収益合計	73,243	78,864
営業外費用		
支払利息	7,096	5,833
コミットメントフィー	3,902	3,889
為替差損	—	27,268
その他	2,009	10,433
営業外費用合計	13,008	47,425
経常利益	942,297	927,632
特別利益		
投資有価証券売却益	—	69,144
関係会社株式売却益	28,524	—
特別利益合計	28,524	69,144
税金等調整前四半期純利益	970,821	996,777
法人税、住民税及び事業税	401,601	385,074
法人税等調整額	△86,405	△64,987
法人税等合計	315,196	320,087
四半期純利益	655,625	676,690
親会社株主に帰属する四半期純利益	655,625	676,690



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年1月1日 至2025年9月30日)
四半期純利益	655,625	676,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,246	171,420
為替換算調整勘定	△7,062	△25,366
退職給付に係る調整額	△4,593	3,734
その他の包括利益合計	△6,409	149,789
四半期包括利益	649,215	826,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	649,215	826,479

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2025年3月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,814千株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が999百万円増加しております。

(自己株式の処分)

当社は、2025年3月27日開催の取締役会決議に基づき、2025年4月25日付で当社の取締役および取締役を兼務しない執行役員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式40千株の処分を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が16百万円減少しております。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,171百万円となっております。

(セグメント情報等)

I. 前第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル ティング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,100,988	1,028,423	11,129,412	—	11,129,412
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,100,988	1,028,423	11,129,412	—	11,129,412
セグメント利益	3,898,184	475,030	4,373,215	—	4,373,215

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第3四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル ティング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,659,999	962,876	11,622,875	—	11,622,875
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,659,999	962,876	11,622,875	—	11,622,875
セグメント利益	3,963,898	481,055	4,444,953	—	4,444,953

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	355,127千円	368,296千円